PAGE
2

ATA DA 40ª. SESSÃO ORDINÁRIA, DA 2ª. SESSÃO LEGISLATIVA, DA 15ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 22 DE NOVEMBRO DE 2010.
PRESIDÊNCIA:
  Vereador REINALDO MENDONÇA MOREIRA
SECRETARIA:
  Vereador LUIZ FRANCISCO FONTES

  Vereador DENÍLSON AURÉLIO DIOGO TAVARES

  Vereador ANDRÉ ROGÉRIO BARBOSA

Aos vinte e dois dias do mês de novembro do ano dois mil e dez, às vinte horas, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 40ª. Sessão Ordinária, da 2ª. Sessão Legislativa, da 15ª. Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: XÊ, CURUMIM, CARLOS TRIGO, PROF. GAMITO, BOMBEIRO TAVARES, FONTÃO e REINALDINHO. Com a presença de sete Vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e colocou em votação as Atas das Sessões Ordinária e Extraordinária realizadas no dia dezesseis de novembro do ano dois mil e dez, que foram APROVADAS pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. Logo após, constatou-se a presença dos Vereadores ABELARDO, DR. BITTAR, LELO PAGANI e PROF. NENÊ. Em seguida, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: da Prefeitura Municipal, Ofício GAB nº 629/2010, em atenção aos Requerimentos nºs. 1075, 1103, 1205, 1206, 1208, 1209, 1212, 1213, 1215, 1219, 1221, 1224, 1225, 1231, 1233, 1234, 1242, 1245, 1254, 1258, 1265, 1276, 1280, 1288, 1296, 1299, 1300, 1301, 1303, 1304, 1305/10; da Secretaria Municipal de Obras, em atenção ao Requerimento nº. 1298/10; do Ministério da Saúde, informando sobre a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde no valor de R$ 16.000,00 para Saúde Bucal; no valor de R$ 49.266,00 para Agentes Comunitários de Saúde; no valor de R$ 64.000,00 para Saúde da Família; no valor de R$ 10.000,00 para Programa Farmácia Popular do Brasil; no valor de R$ 30.000,00 para Financiamento aos Centros de Referência em Saúde do Trabalhador. PROJETOS QUE DERAM ENTRADA: 01) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 082/2010- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº. 634, de 22 de setembro de 2009 – Plano Plurianual – período de 2010 a 2013, da Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos. 02) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 083/2010- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração nos Anexos V e VI, da Lei Complementar nº. 635/2009 – LDO exercício de 2010, da Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos, e abre crédito adicional suplementar até o limite de R$ 163.646,00 (cento e sessenta e três mil, seiscentos e quarenta e seis reais). REQUERIMENTOS DE PESAR: DE TODOS OS VEREADORES, nº 102/10. REQUERIMENTOS APRESENTADOS E APROVADOS: dos Vereadores FONTÃO e XÊ, nºs. 1343/10, 1354/10, 1357/10 e 1358/10; do Vereador PROF. NENÊ, nº. 1344/10; dos Vereadores PROF. GAMITO e CARLOS TRIGO, nºs. 1345/10 e 1346/10; do Vereador PROF. GAMITO, nºs. 1347/10 e 1348/10; do Vereador REINALDINHO, nºs. 1349/10, 1350/10, 1352/10, 1353/10; dos Vereadores REINALDINHO, FONTÃO e XÊ, nº. 1351/10; dos Vereadores CURUMIM e BOMBEIRO TAVARES, nº. 1355/10;dos Vereadores CARLOS TRIGO e PROF. NENÊ, nº. 1356/10; do Vereador LELO PAGANI, nºs. 1359/10, 1361/10, 1362/10, 1363/10; dos Vereadores LELO PAGANI, PROF. NENÊ, ABELARDO e CARLOS TRIGO, nº. 1360/10; dos Vereadores PROF. NENÊ e ABELARDO, nº. 1364/10; dos Vereadores BOMBEIRO TAVARES e CURUMIM, nºs. 1365/10, 1366/10, 1367/10 e 1368/10; do Vereador ABELARDO, nº. 1369/10. MOÇÃO APRESENTADA E APROVADA: dos Vereadores PROF. NENÊ, CARLOS TRIGO e PROF. GAMITO, nº. 105/10. Encerrada a fase destinada à apresentação e votação das proposituras, fizeram uso da palavra no Pequeno Expediente os Vereadores BOMBEIRO TAVARES, PROF. NENÊ e ABELARDO. Em seguida, imediatamente deu-se início ao GRANDE EXPEDIENTE: Fizeram uso da Tribuna de Oradores “Vereador Plínio Paganini” os Vereadores LELO PAGANI, aparteado pelos Vereadores REINALDINHO, BOMBEIRO TAVARES e PROF. NENÊ; o Vereador FONTÃO, aparteado pelos Vereadores LELO PAGANI, BOM BEIRO TAVARES e CURUMIM, o Vereador PROF. NENÊ, aparteado pelo Vereador BOMBEIRO TAVARES; o Vereador ABELARDO, aparteado pelo Vereador CURUMIM; o Vereador PROF. GAMITO, aparteado pelo Vereador REINALDINHO. Encerrada a fase destinada ao Grande Expediente deu-se início a ORDEM DO DIA: 01) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 003/2010- de iniciativa do Vereador BOMBEIRO TAVARES, que concede o Diploma de “Honra ao Mérito” ao Senhor Francisco de Assis Cuter – “Quico Cuter”, pelos relevantes serviços prestados à cultura em nosso Município. Fez uso da palavra o Vereador BOMBEIRO TAVARES, aparteado pelos Vereadores FONTÃO, XÊ, REINALDINHO, CURUMIM, ABELARDO e LELO PAGANI. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 02) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 005/2020- de iniciativa do Vereador CURUMIM, que concede o Título de “Botucatuense Emérito” ao Senhor Layre Colino Junior, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Botucatu. Fez uso da palavra o Vereador CURUMIM, aparteado pelos Vereadores FONTÃO, BOMBEIRO TAVARES, XÊ e REIN ALDINHO. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 03) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 006/2010- de iniciativa dos MEMBROS DA MESA DA CÂMARA, que concede o Diploma de “Reconhecimento Comunitário aos Doadores de Sangue e Órgãos”. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Antes de encerra\r a presente Sessão Ordinária, o Senhor Presidente informou que no próximo dia vinte e três de novembro será realizada, nesta Casa de Leis, Audiência Pública para prestação de Contas da Saúde relativa ao terceiro trimestre de dois mil e dez. Nada mais havendo para ser tratado, declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, SÍLVIA GONZAGA PINTO VAROLI, Oficial Legislativo da Câmara Municipal de Botucatu, lavrei a presente Ata que, se aprovada, vai assinada pelo Presidente da Câmara Municipal de Botucatu,.........................Vereador REINALDO MENDONÇA MOREIRA. O 1º. Secretário da Câmara Municipal de Botucatu,....................................Vereador LUIZ FRANCISCO FONTES.
SGPV/sgpv.